

当PDF文書は上に示されている企業に関する詳細レポートのアップデート版として作成されたものです。
詳細レポート全体につきましては[弊社ウェブサイト](#)をご覧ください。

2020年8月6日、第一稀元素化学工業株式会社は2021年3月期第1四半期決算を発表した。

四半期業績推移 (累計) (百万円)	19年3月期				20年3月期				21年3月期
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q
売上高	7,203	13,968	21,010	27,484	6,836	13,802	20,322	26,519	4,344
YoY	18.3%	16.6%	11.2%	7.6%	-5.1%	-1.2%	-3.3%	-3.5%	-36.4%
売上総利益	2,310	4,240	6,548	8,369	2,050	3,987	5,819	7,505	1,279
YoY	10.1%	6.7%	0.4%	-1.5%	-11.2%	-6.0%	-11.1%	-10.3%	-37.6%
売上総利益率	32.1%	30.4%	31.2%	30.5%	30.0%	28.9%	28.6%	28.3%	29.4%
販管費	1,002	1,996	3,048	4,151	1,102	2,181	3,229	4,394	1,092
YoY	17.2%	12.5%	7.3%	7.4%	10.0%	9.3%	5.9%	5.8%	-0.9%
売上高販管費比率	13.9%	14.3%	14.5%	15.1%	16.1%	15.8%	15.9%	16.6%	25.1%
営業利益	1,308	2,244	3,500	4,218	948	1,806	2,591	3,111	188
YoY	5.3%	2.1%	-4.9%	-9.0%	-27.5%	-19.5%	-26.0%	-26.2%	-80.2%
営業利益率	18.2%	16.1%	16.7%	15.3%	13.9%	13.1%	12.7%	11.7%	4.3%
経常利益	1,253	2,329	3,576	4,311	897	1,703	2,604	3,103	44
YoY	7.5%	9.1%	-2.0%	-1.0%	-28.4%	-26.9%	-27.2%	-28.0%	-95.1%
経常利益率	17.4%	16.7%	17.0%	15.7%	13.1%	12.3%	12.8%	11.7%	1.0%
四半期純利益	825	1,594	2,471	3,094	616	1,152	1,777	2,348	-63
YoY	6.1%	9.5%	0.0%	4.1%	-25.4%	-27.7%	-28.1%	-24.1%	-
四半期純利益率	11.5%	11.4%	11.8%	11.3%	9.0%	8.3%	8.7%	8.9%	-
四半期業績推移 (3ヵ月) (百万円)	19年3月期				20年3月期				21年3月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	7,203	6,765	7,043	6,474	6,836	6,967	6,519	6,197	4,344
YoY	18.3%	14.8%	2.0%	-2.7%	-5.1%	3.0%	-7.4%	-4.3%	-36.4%
売上総利益	2,310	1,930	2,308	1,821	2,050	1,936	1,833	1,685	1,279
YoY	10.1%	2.9%	-9.5%	-7.8%	-11.2%	0.3%	-20.6%	-7.4%	-37.6%
売上総利益率	32.1%	28.5%	32.8%	28.1%	30.0%	27.8%	28.1%	27.2%	29.4%
販管費	1,002	994	1,052	1,103	1,102	1,079	1,048	1,165	1,092
YoY	17.2%	8.1%	-1.5%	7.7%	10.0%	8.6%	-0.4%	5.7%	-0.9%
売上高販管費比率	13.9%	14.7%	14.9%	17.0%	16.1%	15.5%	16.1%	18.8%	25.1%
営業利益	1,308	936	1,256	718	948	857	785	520	188
YoY	5.3%	-2.1%	-15.3%	-24.5%	-27.5%	-8.4%	-37.5%	-27.6%	-80.2%
営業利益率	18.2%	13.8%	17.8%	11.1%	13.9%	12.3%	12.0%	8.4%	4.3%
経常利益	1,253	1,076	1,247	735	897	806	900	499	44
YoY	7.5%	11.1%	-17.6%	3.9%	-28.4%	-25.1%	-27.8%	-32.1%	-95.1%
経常利益率	17.4%	15.9%	17.7%	11.4%	13.1%	11.6%	13.8%	8.1%	1.0%
四半期純利益	825	769	877	622	616	537	625	571	-63
YoY	6.1%	13.4%	-13.6%	24.4%	-25.4%	-30.2%	-28.8%	-8.3%	-
四半期純利益率	11.5%	11.4%	12.5%	9.6%	9.0%	7.7%	9.6%	9.2%	-

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意。

2021年3月期第1四半期実績

業績概要：

世界各地で新型コロナウイルスが猛威を振るい、欧米では感染症拡大に伴う外出規制や店舗の営業禁止等が実施され、国内においても緊急事態宣言が発令されるなど企業活動に影響を及ぼした。同社の主要顧客である自動車産業では、世界的に自動車販売台数が大幅に減少し、金融危機以降見られなかった水準にまで低下した。同社でも、当第1四半期において、世界全体を覆う新型コロナウイルスによる感染拡大の深刻な影響を受け、主力の自動車排ガス浄化触媒材料をはじめとする自動車関連製品の販売が大きく減少した。

同社は2021年3月期通期業績を引き続き未定とした。世界的な自動車販売台数の早期回復は難しく、サプライチェーン全体を通じた大規模な在庫調整が行われており、同社も出荷減少により増加した在庫量を調整する目的で第2四半期以降に生産調整を行う計画である。生産調整の時期及び程度によって期間損益に影響を与えるため、同日時点で2021年3月期の業績見通しの算定は困難であるとしている。配当予想も合わせて未定となっている。算定が可能となり次第、速やかな開示を行うとしている。

売上高

- ▷ 2021年3月期第1四半期の売上高は対前年同期比で36.4%減の4,344百万円となった。
- ▷ 全用途での販売数量は対前年同期比で36.6%減少した。
- ▷ 用途別の5分類、すべてにおいて前年同期比減収となった。

営業利益

販売数量減による影響等により、同80.2%減の188百万円となった。

経常利益および親会社株主に帰属する当期純利益

為替等の影響により、経常利益は同95.1%減の44百万円となった。親会社株主に帰属する当期純損失は63百万円（前年同期は616百万円の利益）となった。

貸借対照表

世界的な自動車販売台数の早期回復は難しく、サプライチェーン全体を通じた大規模な在庫調整が行われており、同社も出荷減少により増加した在庫量を調整する目的で第2四半期以降に生産調整を行う計画である。

- ▷ 製品は前四半期末の5,236百万円から5,511百万円に増加した。
- ▷ 仕掛品は前四半期末の2,125百万円から2,053百万円に減少した。
- ▷ 原材料及び貯蔵品は前四半期末の3,364百万円から3,190百万円に減少した。

用途別の売上高の状況：

四半期業績推移 (累計) (百万円)	19年3月期				20年3月期				21年3月期
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q
売上高	7,202	13,697	21,010	27,483	6,836	13,802	20,322	26,519	4,344
(前年同期比)	18.3%	14.3%	11.2%	7.6%	-5.1%	0.8%	-3.3%	-3.5%	-36.4%
触媒	4,737	8,754	13,407	17,185	4,163	8,165	12,171	15,700	2,305
(前年同期比)	27.7%	18.0%	12.9%	6.3%	-12.1%	-6.7%	-9.2%	-8.6%	-44.6%
(構成比)	65.8%	63.9%	63.8%	62.5%	60.9%	59.2%	59.9%	59.2%	53.1%
耐火物・ブレーキ材	762	1,448	2,207	2,903	680	1,444	2,198	2,910	470
(前年同期比)	-0.7%	-3.1%	-2.1%	-3.2%	-10.8%	-0.3%	-0.4%	0.2%	-30.9%
(構成比)	10.6%	10.6%	10.5%	10.6%	10.0%	10.5%	10.8%	11.0%	10.8%
ファインセラミックス	594	1,252	1,924	2,710	750	1,695	2,395	3,157	603
(前年同期比)	-6.5%	5.7%	4.1%	10.9%	26.3%	35.4%	24.5%	16.5%	-19.6%
(構成比)	8.3%	9.1%	9.2%	9.9%	11.0%	12.3%	11.8%	11.9%	13.9%
電子材料・酸素センサー	591	1,213	1,903	2,659	723	1,568	2,211	2,991	591
(前年同期比)	23.9%	25.1%	25.4%	28.0%	22.3%	29.3%	16.2%	12.5%	-18.3%
(構成比)	8.2%	8.9%	9.1%	9.7%	10.6%	11.4%	10.9%	11.3%	13.6%
その他	516	1,029	1,567	2,025	518	928	1,344	1,759	374
(前年同期比)	4.0%	12.8%	12.7%	9.3%	0.4%	-9.8%	-14.2%	-13.1%	-27.8%
(構成比)	7.2%	7.5%	7.5%	7.4%	7.6%	6.7%	6.6%	6.6%	8.6%
四半期業績推移 (3カ月) (百万円)	19年3月期				20年3月期				21年3月期
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q
売上高	7,202	6,495	7,313	6,473	6,836	6,967	6,519	6,197	4,344
(前年同期比)	18.3%	10.2%	5.9%	-2.7%	-5.1%	7.3%	-10.9%	-4.3%	-36.4%
触媒	4,737	4,017	4,653	3,778	4,163	4,002	4,006	3,529	2,305
(前年同期比)	27.7%	8.3%	4.5%	-11.9%	-12.1%	-0.4%	-13.9%	-6.6%	-44.6%
(構成比)	65.8%	61.8%	63.6%	58.4%	60.9%	57.5%	61.4%	56.9%	53.1%
耐火物・ブレーキ材	762	686	759	696	680	764	754	712	470
(前年同期比)	-0.7%	-5.6%	-0.3%	-6.5%	-10.8%	11.4%	-0.7%	2.3%	-30.9%
(構成比)	10.6%	10.6%	10.4%	10.8%	10.0%	11.0%	11.6%	11.5%	10.8%
ファインセラミックス	594	658	672	786	750	945	700	762	603
(前年同期比)	-6.5%	19.9%	1.2%	31.9%	26.3%	43.6%	4.2%	-3.1%	-19.6%
(構成比)	8.3%	10.1%	9.2%	12.1%	11.0%	13.6%	10.7%	12.3%	13.9%
電子材料・酸素センサー	591	622	690	756	723	845	643	780	591
(前年同期比)	23.9%	26.2%	25.9%	35.0%	22.3%	35.9%	-6.8%	3.2%	-18.3%
(構成比)	8.2%	9.6%	9.4%	11.7%	10.6%	12.1%	9.9%	12.6%	13.6%
その他	516	513	538	458	518	410	416	415	374
(前年同期比)	4.0%	23.3%	12.3%	-0.9%	0.4%	-20.1%	-22.7%	-9.4%	-27.8%
(構成比)	7.2%	7.9%	7.4%	7.1%	7.6%	5.9%	6.4%	6.7%	8.6%

出所：会社データよりSR社作成

*表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意

触媒

触媒用途の2021年3月期第1四半期の売上高は、前年同期比44.6%減の2,305百万円であった。

- ▷ 自動車排ガス浄化触媒材料の最大の市場である中国においては、現地販売子会社による在庫販売により、規制緩和などの景気テコ入れ策や自家用車見直しの動きに伴う需要をいち早く取り込み、最悪期を脱し回復傾向にある。
- ▷ しかし、その他の主要国においては、新型コロナウイルスによる影響が顕在化し、自動車販売市場悪化の影響を大きく受けて、前年同期を大きく下回る結果となった。

耐火物・ブレーキ材

耐火物・ブレーキ材用途の2021年3月期第1四半期の売上高は、同30.9%減の470百万円であった。

- ▷ 耐火物用途は、世界粗鋼生産量の50%超を占める中国の過剰生産によって、他の主要各国が生産量を調整している中、自動車産業並びに造船業の鉄鋼需要が落ち込み、売上高は減少した。
- ▷ ブレーキ材用途は、自動車販売台数の減少により、売上高は減少した。

ファインセラミックス

ファインセラミックス用途の2021年3月期第1四半期の売上高は、同19.6%減の603百万円であった。

- ▷ 歯科材料・キッチンセラミックス材料・産業構造部材は、新型コロナウイルスの影響を受けて需要が著しく低下し販売は伸びず、売上高は減少した。
- ▷ 燃料電池用途は新型コロナウイルスの影響は比較的小さく、販売は堅調に推移した。

電子材料・酸素センサー

電子材料・酸素センサー用途の2021年3月期第1四半期の売上高は、同18.3%減の591百万円であった。

- ▷ 電子材料用途は、新型コロナウイルスの影響により、自動車及びスマートフォンの販売台数減少、電子部品業界全体の生産調整を受けて、圧電素子やセラミックコンデンサ向けは売上高が減少した。
- ▷ これまで非常に好調に推移してきた二次電池材料についても、新型コロナウイルスの影響により、中国における工場停止や需要減による在庫調整を受けて、前年同期比で売上高は減少した。
- ▷ 酸素センサー用途は、自動車販売市場悪化の影響を受けて、売上高は減少した。

その他

その他用途の2021年3月期第1四半期の売上高は、同27.8%減の374百万円であった。

- ▷ アルミ配管ろう付用のセシウムフラックスは、家電用は前年並みに推移したものの、自動車用は販売台数減少の影響を受け、売上高は前年同期比で減少した。
- ▷ 液物製品等の販売が堅調に推移したが、一部顧客の在庫調整の影響等を受けて、その他用途向け製品の売上高は、前年同期比で減少した。

対期首年間計画進捗率

対期首年間計画進捗率	19年3月期				20年3月期				21年3月期
	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q	1-2Q	1-3Q	1-4Q	1Q
売上高全体	25.9%	49.3%	75.6%	98.9%	23.6%	47.6%	70.1%	91.4%	未定
触媒	26.7%	49.4%	75.7%	97.0%	23.9%	46.8%	69.8%	90.0%	
耐火物・ブレーキ材	24.7%	47.0%	71.7%	94.3%	21.6%	45.8%	69.7%	92.3%	
ファインセラミックス	20.6%	43.5%	66.8%	94.1%	22.0%	49.7%	70.3%	92.6%	
電子材料・酸素センサー	25.9%	53.2%	83.5%	116.7%	24.6%	53.4%	75.3%	101.9%	
その他	25.2%	50.3%	76.6%	99.0%	25.1%	45.0%	65.1%	85.3%	

出所：会社資料よりSR社作成

表の数値が会社資料とは異なる場合があるが、四捨五入により生じた相違であることに留意

2021年3月期通期業績予想

損益計算書 (百万円)	11年3月期 単体	12年3月期 単体	13年3月期 単体	14年3月期 単体	15年3月期 連結	16年3月期 連結	17年3月期 連結	18年3月期 連結	19年3月期 連結	20年3月期 連結	21年3月期 連結会予
売上高	23,882	39,062	24,211	22,510	23,159	23,296	23,399	25,538	27,484	26,519	未定
前期比	54.2%	63.6%	-38.0%	-7.0%	2.9%	0.6%	0.4%	9.1%	7.6%	-3.5%	
売上総利益	5,073	-3,125	59	6,418	6,769	7,442	8,427	8,498	8,369	7,505	
前期比	20.7%	-	-	-	5.5%	9.9%	13.2%	0.9%	-1.5%	-10.3%	
売上総利益率	21.2%	-	0.2%	28.5%	29.2%	31.9%	36.0%	33.3%	30.5%	28.3%	
営業利益	2,805	-5,364	-1,979	3,982	3,998	4,324	5,070	4,633	4,218	3,111	
前期比	51.6%	-	-	-	0.4%	8.2%	17.2%	-8.6%	-9.0%	-26.2%	
営業利益率	11.7%	-13.7%	-8.2%	17.7%	17.3%	18.6%	21.7%	18.1%	15.3%	11.7%	
経常利益	2,787	-5,316	-1,514	4,285	4,454	3,982	5,022	4,356	4,311	3,103	
前期比	50.2%	-	-	-	4.0%	-10.6%	26.1%	-13.3%	-1.0%	-28.0%	
経常利益率	11.7%	-13.6%	-6.3%	19.0%	19.2%	17.1%	21.5%	17.1%	15.7%	11.7%	
当期純利益	1,791	-3,857	-2,145	4,995	3,178	2,782	3,732	2,972	3,094	2,348	
前期比	30.5%	-	-	-	-36.4%	-12.5%	34.2%	-20.4%	4.1%	-24.1%	
純利益率	7.5%	-	-	22.2%	13.7%	11.9%	15.9%	11.6%	11.3%	8.9%	

出所：会社資料よりSR社作成

第1四半期決算発表時点の状況（2020年8月6日）

同社は2021年3月期通期業績を引き続き未定とした。世界的な自動車販売台数の早期回復は難しく、サプライチェーン全体を通じた大規模な在庫調整が行われており、同社も出荷減少により増加した在庫量を調整する目的で第2四半期以降に生産調整を行う計画である。生産調整の時期及び程度によって期間損益に影響を与えるため、同日時点で2021年3月期の業績見通しの算定は困難であるとしている。配当予想も合わせて未定となっている。算定が可能となり次第、速やかな開示を行うとしている。

このリサーチメモは、掲載企業の[最新版レポート](#)にも掲載されています。

株式会社シェアードリサーチは今までにない画期的な形で日本企業の基本データや分析レポートのプラットフォーム提供を目指しています。さらに、徹底した分析のもとに顧客企業のレポートを掲載し随時更新しています。

ディスクレーム

本レポートは、情報提供のみを目的としております。投資に関する意見や判断を提供するものでも、投資の勧誘や推奨を意図したものではありません。SR Inc.は、本レポートに記載されたデータの信憑性や解釈については、明示された場合と黙示の場合の両方につき、一切の保証を行わないものとします。SR Inc.は本レポートの使用により発生した損害について一切の責任を負いません。

本レポートの著作権、ならびに本レポートとその他Shared Researchレポートの派生品の作成および利用についての権利は、SR Inc.に帰属します。本レポートは、個人目的の使用においては複製および修正が許されていますが、配布・転送その他の利用は本レポートの著作権侵害に該当し、固く禁じられています。

SR Inc.の役員および従業員は、SR Inc.の調査レポートで対象としている企業の発行する有価証券に関して何らかの取引を行っており、または将来行う可能性があります。そのため、SR Inc.の役員および従業員は、該当企業に対し、本レポートの客観性に影響を与える利害を有する可能性があることにご留意ください。

金融商品取引法に基づく表示

本レポートの対象となる企業への投資または同企業が発行する有価証券への投資についての判断につながる意見が本レポートに含まれている場合、その意見は、同企業からSR Inc.への対価の支払と引き換えに盛り込まれたものであるか、同企業とSR Inc.の間に存在する当該対価の受け取りについての約束に基づいたものです。

連絡先

株式会社シェアードリサーチ / Shared Research Inc.

東京都文京区千駄木3-31-12

HP: <https://sharedresearch.jp>

TEL : (03)5834-8787

Email: info@sharedresearch.jp